
  37/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Platnost 50korunové bankovky končí  

Padesátikorunovou bankovkou nebude možné od 1. dubna 2011 
platit. O ukončení bankovky v nominální hodnotě 50 Kč roz-
hodla bankovní rada ČNB. Neplatné bankovky s portrétem 
Anežky České na lícní straně bude možné od 1. dubna 2011 do 
31. března 2012 vyměňovat v pobočkové síti ČNB a komerč-
ních bank. Od 1. dubna 2012 do 31. března 2017 bude 50Kč 
bankovky měnit pouze ČNB na svých pobočkách. ČNB nahra-

zuje 50Kč bankovky oběžnými mincemi postupně již od roku 2006. „Hlavní motivací bankovní rady při 
rozhodování o ukončení platnosti padesátikorunových bankovek byly nižší náklady na zajišt ění plynulé-
ho peněžního oběhu. Mince mají v porovnání s bankovkami několikanásobně vyšší životnost, a snižují 
tak přímé výdaje centrální banky spojené s emisí peněz,“ uvedl člen bankovní rady ČNB Pavel Řežábek.  

Státní dluh letos zatím stoupl o 207 mld. Kč  
Státní dluh ČR se od počátku roku do konce září zvýšil o téměř 207 mld. Kč na 1,385 bil. Kč. Údaje 

vypočtené podle metodiky MMF oznámilo MF ČR. Na každého Čecha připadá dluh téměř 132 tis. Kč.  

ČSÚ: Maloobchodní tržby vzrostly o 2,8 % 
Maloobchodní tržby v srpnu bez sezonního očistění vzrostly meziročně o 2,8 % po červencovém po-

klesu o 1 %. Hlavní podíl na srpnovém růstu měl vyšší prodej automobilů a nepotravinářského zboží.  

ČNB věří nejvíce lidí od roku 1999 
Důvěra Čechů v ČNB se zvýšila. Vyplývá to z výsledků průzkumu agentury STEM. Zatímco v únoru 

věřilo centrální bance 74 % občanů, v září to bylo 77 %, nejvíce od roku 1999, kdy STEM poprvé důvě-

Inflace ještě mírně poroste 

PDF SERVIS  �  ČÍSLO 37  � 11. ŘÍJNA 2010 

Inflace v ČR bude v příštích měsících podle 
analytiků nadále mírně růst, měla by se však 
držet kolem 2% inflačního cíle centrální banky. 
ČNB tak nemusí v nejbližší době zvyšovat 
úrokové sazby, domnívají se ekonomové. Nejis-
tý je podle nich vývoj v příštím roce, kdy může 
inflace vzrůst kvůli cenám energií a možnému 
zvýšení daně z přidané hodnoty.  

Meziroční inflace v září mírně zrychlila růst 
na 2 % po předchozím dvouměsíčním růstu o 
1,9 %. Ve srovnání se srpnem spotřebitelské 
ceny klesly o 0,3 % díky levnějším letním zá-
jezdům, některým potravinám a pohonným 
hmotám. Zářijové údaje nejsou podle analytiků 
pro trhy žádným překvapením.  

Koncem roku lze podle analytika Raiffeisen-
bank Michala Brožky očekávat meziroční míru 
inflace kolem 2,4 %. "Příští rok přinese nárůst 
cen energií a obecně regulovaných cen a také 
administrativní opatření jako DPH. I přesto a 
přes určitý růst cen komodit na světových trzích 
by v ČR mělo příští rok přetrvat nízkoinflační 
prostředí, neboť spotřebitelská poptávka je 
slabá a silná koruna bude pravděpodobně dál 
pomáhat cenový růst krotit," uvedl.  

I podle analytika Komerční banky Jiřího 
Škopa by vzestup inflace měl být umírněný.  
"Celkově letos očekáváme průměrnou inflaci 
okolo 1,5 %, v roce 2011 pak 2,7 %," dodal.  

Cena elektřiny je podle hlavního ekonoma 
Patria Finance Davida Marka zatím neznámým 
faktorem pro růst cen v příštím roce. "Pokud by 
mělo jít pouze o jednociferné zdražení elektřiny, 
mohla by se inflace udržet pod 3 %, tedy v tole-
rančním pásmu ČNB," uvedl.  

Z hlediska měnové politiky je dnešní infor-
mace o inflaci podle analytika České spořitelny 
Martina Lobotky příznivá a nenaznačuje bez-
prostřední inflační hrozbu. Ke zvýšení úroko-
vých sazeb tak podle něj i dalších analytiků 
ČNB sáhne nejdříve v 1. čtvrtletí příštího roku.  

"Zvýšení úrokových sazeb není otázkou dne," 
uvedla i analytička Next Finance Markéta Šich-
tařová. Inflace v příštích měsících sice podle ní 
poroste, ale zůstane pod kontrolou. "Někteří 
centrální bankéři si budou chtít zachovat tvář a 
budou hlasovat pro zvýšení úrokových sazeb. 
Většina centrálních bankéřů však bude mini-
málně do počátku roku hlasovat pro ponechání 
dosavadního nastavení," dodala.              (ČTK) 

Eva Kárníková nastupuje 
do MasterCard Europe  
Pražská kancelář MasterCard Europe se 1. října 
rozrostla o dalšího člena, Evu Kárníkovou, která 
je zodpovědná za řízení a rozvoj vztahů s důleži-
tými obchodními partnery v ČR, na Slovensku, 
Slovinsku a Chorvatsku. Eva Kárníková přichází 
ze společnosti Diners Club Czech, kde pracovala 
na pozici Managing Director více než deset let.    
Citi jmenovala nového 
ředitele Consumer Bank 

Novým ředitelem tuzemské Citi-
bank pro retailové bankovnictví, 
spotřebitelské úvěry a kreditní kar-
ty se v průběhu října stane Bhaskar 
Katta (40). Katta přichází ze Citi-
bank v Rusku, předtím působil  

v rámci skupiny v Indii a Dubaji.  
Matula šéfem nadnárodní 
sítě UniCredit Leasing  
Regionálním ředitelem nadnárodní sítě UniCredit 
Leasing pro ČR, Slovensko a Maďarsko se stal 
Jiří Matula (53), který dosud zastával funkci ge-
nerálního ředitele UniCredit Leasing CZ. Do této 
funkce byl jmenován dosavadní výkonný ředitel 
společnosti Jaroslav Jaroměřský (47).  
Kubíček a Veselý novými 
řediteli v Deloitte 
Oddělení poradenských služeb společnosti De-

LIDÉ 

http://www.arm.cz 

V zářijovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete… 

• Rozhovor  s Peg Reed   
o příchodu nového online brokera 
• Trendy na devizových trzích  
• Vývoj ohrožených pohledávek  
• Finanční krize a měnová 
politika z pohledu ČNB 
• Banky dnes vyhledávají  
kvalitní kanceláře 
• Direktiva o nettingu na obzoru 
• Rizika a distribuční kanály   

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.arm.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  37/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2 

ru zjišťoval. Důvěra v MMF naopak klesla, v únoru mu důvěřovalo 59 % Čechů a v září 55 %.   

Míra nezaměstnanosti klesá  
Míra registrované nezaměstnanosti podle očekávání v září klesla na 8,5 % (tj. na 3měsíční minimum) 

ze srpnových 8,6 % v souladu s odhadem trhu. Situace na trhu práce je sice lepší než na po čátku roku, 
ale vyhlídky růžové nejsou. Počet volných pracovních míst klesl v září na 35 100 z 36 570 v srpnu. 
Počet volných míst je stále velmi nízký na to, aby stla čil míru nezaměstnanosti výrazně níž. 

Přebytek zahraničního obchodu: 0,5 mld. Kč 
Zahraniční obchod skončil v srpnu s přebytkem 0,5 mld. Kč, což je meziročně o 8,6 mld. Kč méně. 

Vývoz podle předběžných údajů vzrostl o 23 % a dovoz o 30,1 %, uvedl ČSÚ. Na výsledku se nepřízni-
vě podepsal zejména meziročně nižší přebytek obchodu se stroji a dopravními prost ředky. 

Průmyslová výroba zrychlila růst na 12,9 % 
Průmyslová výroba v srpnu meziročně vzrostla o 12,9 % po červencovém růstu o 5,3 %. V porovnání 

s předchozím měsícem byla po očištění od sezonních vlivů vyšší o 1,3 %, uvedl Český statistický úřad.  

Stavební výroba zpomalila pokles na 2,1 % 
Pokles stavební produkce pokračoval i v srpnu, kdy výroba ve stálých cenách meziročně klesla o 2,1 % 

po červencovém propadu o 4,5 %. Počet zahájených bytů se v srpnu meziročně snížil o 13,6 % na 2794.  

E&Y: Česká ekonomika letos poroste o 2 % 
Česká ekonomika by měla letos stoupnout podle odhadů společnosti Ernst & Young o 2 % a v příštím 

roce zrychlit svůj růst téměř na 3 %. Většina analytiků však kvůli úsporným opatřením vlády a nižšího 
růstu v Evropě očekává příští rok zpomalení růstu ekonomiky z letošních 2 % na přibližně 1,7 %. V 
letech 2012 až 2013 by podle E&Y měla ekonomika růst o 4 až 4,5 %. 

CCB: Letos vyhlášeno přes 4000 osobních bankrotů 
Letos v září bylo vyhlášeno 133 firemních bankrotů, což je jen o 2 bankroty 
více než loni v září. V meziměsíčním srovnání jde o nárůst o 21 bankrotů. V 
září bylo vyhlášeno 582 osobních bankrotů, což je nejvyšší počet za jeden 
měsíc a meziročně téměř o 50 % více. Od začátku roku 2010 roku bylo vyhlá-
šeno 4320 osobních bankrotů, zatímco za celý rok 2009 necelých 2500. Vyplý-
vá to z poslední analýzy společnosti CCB - Czech Credit Bureau. 

Zdražení elektřiny ohrožuje ekonomiku 
Svaz průmyslu a dopravy ČR vyzval vládu k zastavení prudkého růstu cen elektřiny v roce 2011 v 

důsledku rozvoje solárních elektráren. Zdražení elekt řiny o předpokládaných asi 17 % podle svazu vý-
razně sníží konkurenceschopnost českých podniků. Podle svazu e k jeho iniciativě připojují zaměstnava-
telské a podnikatelské organizace, jako jsou Konfederace zaměstnavatelských a podnikatelských svazů, 
Hospodářská komora ČR, obchodní komory i jednotlivé podnikatelské subjekty působící v ČR. 

80 % Čechů má penzijní reformu za nevyhnutelnou 
Podle výzkumu Ipsos Tambor pro VIII. Mezinárodní fórum Zlaté koruny je většina obyvatel přesvěd-

čena o nezbytnosti penzijní reformy. Mezi lidmi je však jen malá ochota převzít větší odpovědnost za 
finanční zajištění ve stáří. V rámci výzkumu 88 % dotázaných přiznalo, že má obavy z poklesu životní 
úrovně v důchodovém věku. Na stáří si formou penzijního připojištění spoří v současné době 60 % lidí.  

Třetina firem plánuje nábor nových zaměstnanců 
Podniky na celém světě hledají nové lidi, což je jednou z prvních známek toho, že růst ekonomiky má 

trvalejší charakter. To je klíčové zjištění průzkumu Business Tracker společnosti Regus, který se provádí 
každého půl roku a účastní se jej přes 10 000 podniků po celém světě. Více než třetina dotazovaných 
společností (36 %) uvedla, že má v plánu zvýšit počet zaměstnanců. Podniky v ČR za celosvětovým 
průměrem mírně zaostávají – v roce 2011 plánuje nábor nových zaměstnanců 33 % společností.  

Nejvíce dlužníků v ČR je ve věku 31 až 40 let 
Podle průzkumu společnosti M.B.A. Finance spadá více než 35 % dlužníků, kteří mají problém splácet 

či nesplácí své závazky vůbec, do věkové kategorie 31–40 let. Další v pořadí je věková skupina 21–30 
let s 23,5 %. Přestože objem poskytnutých úvěrů klesá, míra delikvence i nadále roste.  

EK navrhne speciální daň pro banky v létě 2011 
Evropská komise navrhne příští rok v létě zavedení bankovní daně, která má pokrýt náklady na pří-

padnou záchranu krachujících finančních ústavů v EU. Komise se však nezmínila o výjimce pro ČR, 
která bankovní daň nechce. Brusel nevylučuje ani zavedení daně z finančních transakcí, podle ní je 
ovšem výhodnější daň z finančních aktivit, tzv. bankovní poplatek. "Pro zdanění finančního sektoru 
existují dobré důvody i způsoby, jak toho dosáhnout. Jsem přesvědčen, že koncepce, s níž dnes EK při-
chází, je správná a pomůže zajistit, aby finanční sektor spravedlivým způsobem přispíval na řešení nej-
naléhavějších úkolů, s nimiž se EU i celý svět musí vypořádat," řekl eurokomisař Algirdas Šemeta. 

Pražský orloj  
na stříbrné medaili 

Novou stříbrnou pamětní me-
daili věnovanou 600. výročí 
sestrojení pražského starom ěst-
ského orloje uvádí na trh spo-
lečnost Zlaté mince – Numis-
matika. Návrh pochází z dílny 

ak. sochaře Vladimíra Oppla. Medaile o hmot-
nosti jedné trojské unce (31,1 g) je vyražena z 
téměř čistého stříbra (999/1000 Ag) v provedení 
proof, má hladkou hranu a průměr 42 mm. Emise 
je limitována počtem 2000 kusů. Závěrečné 
úpravy uskutečnil rytec Lubomír Lietava.. Stříbr-
ná novinka přichází jen několik týdnů po předsta-
vení zlaté medaile s totožným motivem.     
Důl Michal  
na zlaté minci ČNB 
ČNB vydala do oběhu zlatou 2500Kč minci s 
motivem národní kulturní památky dolu Michal v 
Ostravě. Na lícní straně mince je ztvárněna kom-
pozice heraldických zvířat a těžní stroj jako 
ukázka vnitřního vybavení dolu Michal. Na rubo-
vé straně je vyobrazena charakteristická těžní věž. 
Zapomenuté návrhy  
D. Jurkoviče na medaili 

Návrhy dvou staveb význam-
ného architekta Dušana Samu-
ela Jurkoviče, které se docho-
valy jen ve formě nákresů, 
připomíná zlatá a stříbrná 

pamětní medaile z produkce společnosti Zlaté 
mince - numismatika. Na lícní straně je vyobra-
zen dosud nerealizovaný návrh monumentální 
dřevěné brány, který Jurkovič představil poprvé 
ve Vídni roku 1900 v časopisu Der Architekt. Na 
rubové straně je návrh dřevěné rozhledny s typic-
kými prvky lidového stavitelství karpatské oblas-
ti. Autorem výtvarného zpracování medaile je ak. 
sochař Vladímír Oppl. Zlatá medaile je v prove-
dení proof, hrana je hladká s vyraženým pořado-
vým číslem. Medaile o síle 2 mm má průměr 37 
mm a váží 1oz. Náklad provedení je 250 kusů. 
Obě medaile nabízejí specializované prodejny 
Zlaté mince-numismatika v Praze Obecním domě 
a ve Vsetíně v budově Komerční banky. Lze si je 
objednat na http://www.Zlate-Mince.cz. 

NUMISMATIKA 

http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-diskusni-odpoledne/sales-excellence/?odkaz_id=20 
http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-diskusni-odpoledne/sales-excellence/?odkaz_id=20 
http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-diskusni-odpoledne/sales-excellence/?odkaz_id=20 
http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-diskusni-odpoledne/sales-excellence/?odkaz_id=20 

loitte má v týmu dva nové ředitele – Tomáše Ku-
bíčka a Karla Veselého. Tomáš Kubíček (34) je 
lídrem skupiny pro veřejný sektor, Karel Veselý 
(36) je novým ředitelem pro oblast Insurance So-
lutions a posílí tak poradenské služby Deloitte 
pro sektor pojišťovnictví ve střední Evropě. Do 
Deloitte přišel z funkce Aviva životní pojišťovny. 
Ness posiluje  
top management 
Ness posiluje tým o další špičkové manažery. 
Novým ředitelem divize Finance se stal Jan Sva-
toš, finančním ředitelem Jan Kubiš, v čele lid-
ských zdrojů je nově Petr Kania. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.Zlate-Mince.cz
http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-diskusni-odpoledne/sales-excellence/?odkaz_id=20
http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-diskusni-odpoledne/sales-excellence/?odkaz_id=20
http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-diskusni-odpoledne/sales-excellence/?odkaz_id=20
http://www.topvision.cz/nabidka/fora-a-diskusni-odpoledne/sales-excellence/?odkaz_id=20


Nobelova cena pro  
Američany a Brita 
Letošní Nobelovu cenu za ekonomii získali ame-
ričtí ekonomové Peter Diamond a Dale Morten-
sen a kyperský Brit Christopher Pissarides, ozná-
mil dnes výbor pro udělování Nobelovy ceny při 
Švédské akademii věd. Ocenění dostali za analý-
zu trhů práce zatížených náklady na vyhledávání. 
Zlato je na 1357 USD 
Cena zlata 7. října rostla rekordně třetí den po 
sobě a vystoupila nad 1357 USD za troyskou un-
ci. Zlato v posledních týdnech tlačí vzhůru osla-
bování dolaru a dnes jeho ceně pomohly signály 
o možných nákupech z Vietnamu.  
Dolar klesl na 15leté 
minimum vůči jenu 
Dolar klesl 6. října na nové 15leté minimum vůči 
japonskému jenu 82,75 JPY a nejníže za osm a 
půl měsíce ke koši světových měn. Dění na devi-
zovém trhu podléhá obavám z toho, že Fed dále 
uvolní měnovou politiku. Vůči koši měn dolar 
oslabil na 77,570, kurz eura posílil 1,3841 USD. 
Japonská centrální  
banka snížila sazbu 
Japonská centrální banka snížila svou klíčovou 
úrokovou sazbu na rozpětí od nula do 0,1 %. 
Banka sazbu od konce roku 2008 držela na  0,1 %.  
Sazby ECB beze změny  
ECB nechala základní úrokovou sazbu v eurozó-
ně již sedmnáctý měsíc za sebou na rekordním 
minimu 1,0 %. I Británie nechala základní úrok 
na rekordním minimu 0,5 %.   
MMF: Ekonomika zvolní 
Světové hospodářství na tom letos není tak zle. 
Jeho HDP by se měl zvýšit o 4,8 %. Podle před-
povědi MMF ale v příštím roce opět zvolní. Na-
víc existuje riziko, že tempo růstu 4,2 %, s nímž 
experti fondu počítají na příští rok, bude pro glo-
bální ekonomiku nedosažitelné. Prosperitu světa 
ohrožují vysoká nezaměstnanost, bobtnající ve-
řejné dluhy a stále zranitelný bankovní systém. 
IPO v Evropě slábnou 
Počet firem mířících na evropské burzy se podle 
PwC po pěti růstových čtvrtletích snížil. Na bur-
zách v Evropě proběhlo od července do září 85 
IPO, o čtyři méně než ve 2.čtvrtletí. Množství 
peněz, které tak firmy získaly, se mezikvartálně 

ZE ZAHRANIČÍ 

  37/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3 

BANKY 
Skupina J&T má zájem o slovenskou banku Dexia 

Finanční skupina J&T má zájem o koupi Dexia banky Slovensko, uvdel mluvčí J&T Maroš Sýkora. 
Prodej banky v rámci restrukturalizačního plánu již dříve ohlásila její mateřská společnost, francouzsko-
belgická skupina Dexia. Nový vlastník banky by měl být známý do konce října 2012.  

Na trh přichází Era půjčky Poštovní spořitelny 
Na český trh přichází novinka v oblasti úvěrů: Era půjčky, které se přizpůsobí potřebám klientů. Zá-

kazníci si mohou vybrat financování bydlení (Era půjčka na bydlení), úvěr na cokoli (Era půjčka) nebo 
půjčku s bezúročným obdobím (Era Kreditka) a mohou si sami zvolit dobu splatnosti a výši splátek. 
Poštovní spořitelna automaticky nabízí i  pojištění proti ztrátě zaměstnání a neschopnosti splácet.  

Spotřebitelé dluží společnostem SOLUS 30 mld. Kč 
Spotřebitelé dluží členským společnostem sdružení SOLUS už téměř 30 mld. Kč. Ve 3. čtvrtletí pře-

kročil počet záznamů v registru fyzických osob, hranici 1,7 milionu. Spot řebitelé dluží členským společ-
nostem více než 29,5 mld. Kč. Nejvyšší procento dlužníků je v Karlovarském a Ústeckém kraji. 

Podzimní novinky Modré pyramidy 
Modrá pyramida přichází s unikátní nabídkou v oblasti spoření a Rychloúvěrem bez zajištění až do 

300 000 Kč. Základem Moudrého spoření je nadstandardní zhodnocení prostředků, které klient vloží na 
svůj účet v době tzv. upisovacího období. Rychloúvěr nabízí rychlé a jednoduché řešení běžných moder-
nizací a rekonstrukcí bydlení, s minimem dokladů a bez nutnosti ručitele či zástavy nemovitostí 

Finanční výsledky Skupiny J&T  
Skupina J&T dosáhla za 1. pololetí čistého zisku 53,3 mil. EUR, což představuje 92% meziroční ná-

růst. Hodnota vlastního kapitálu vzrostla o 20 % na 704,2 mil. EUR a konsolidovaný majetek dosáhl 4,8 
mld. EUR (+37 %). Ve 2. čtvrtletí skupina J&T rozhodla o vyplacení dividendy ve výši 63,5 mil. EUR. 

Podzimní kampaň Hypoteční banky 
Hypoteční banka přichází s originální reklamní akcí, která navazuje na kampaň z 
letošního jara. Opět využívá známé prvky (kreslenou rodinu a ruku se zeleným zvý-
razňovačem), ale cíl se posunul směrem k produktové nabídce. Do reklamní akce se 
zapojí i zaměstnanci banky a externí spolupracovníci. Vizuály tentokrát využívají 
horkovzdušný balon ve tvaru nuly, která představuje nulový poplatek. Rodina v koši 
balonu odhazuje závaží, čímž se symbolicky zbavuje poplatků. Podzimní kampaň 
poběží v televizi formou nových desetisekundových i upravených třicetivteřinových 
spotů. Kromě televize využije Hypoteční banka i rádio a internet.  

GE: Mimořádná splátka a předčasné splacení zdarma 
GE Money Bank reaguje na požadavky klientů po větší flexibilitě při splácení spotřebitelského úvěru 

Expres půjčka a nyní jim umožňuje uskutečnit bez poplatku či sankce mimořádnou splátku nebo úvěr 
předčasně splatit. Týká se to všech klientů, kteří si zřídí Expres půjčku od 1. října do konce roku 2010.   

Kampaň na Era osobní účet pokračuje  
Od 4. října startuje pokračování kampaně na Era osobní účet. Hlavní tváří reklamy bude opět Eva 

Holubová. Motto kampaně,,Je snadné ulehčit si život. Era osobní účet.“ zdůrazňuje hlavní výhody pro-
duktu, tj. jednoduché a otevřené bankovnictví.  

ČSOB a PS zpřístupnily nevidomým 220 bankomatů 
ČSOB a Poštovní spořitelna zpřístupnily nevidomým lidem 220 bankoma-
tů. Nevidomí klienti se k nim budou moci připojit pomocí běžných sluchá-
tek a provést výběr podle automatických zvukových pokynů. Obdobnou 
službu umožňuje již pět let Česká spořitelna na 52 bankomatech. Nevido-
mý klient přijde k bankomatu, vloží sluchátka do zdířky a zmáčkne na 
přístroji klávesu jedna, kterou najde podle umístění hmatově zvýrazněné 
klávesy pět. V tu chvíli se bankomat začne chovat v režimu pro nevidomé 

a z bezpečnostních důvodů zmizí data z obrazovky. Jinak je výběr standardní. 

OVB Vstřícná banka: Fio banka je nejvstřícnější  
Nejvstřícnější bankou klientského ratingu bank OVB Vstřícná banka se ve 3. čtvrtletí 2010 stala Fio 

banka. Nahradila tak na první příčce GE Money Bank, která skončila druhá, na třetím místě se umístila 
Poštovní spořitelna. Fio banka získala 69,53 %, GE Money Bank si udržela téměř stejný výsledek z 2. 
čtvrtletí 65,99 %, třetí nejlepší hodnocení získala Poštovní spořitelna s 64,74 %. Fio banka se stala jed-
ničkou nejen v hodnocení veřejnosti, která jí ohodnotila průměrně 88,48 %, ale také v hodnocení výše 
bankovních poplatků a kvality sazebníku kde od serveru www.bankovnipoplatky.com získala vysokých 
83,8 %. O poznání horší obdržela Fio hodnocení od odborné poroty, která jí ud ělila 58 %. 

Gartner Symposium/ITxpo 2010 
Ve dnech 8. až 11. listopadu se ve francouzském Can-
nes koná jubilejní dvacáté Symposium/ITxpo, výroční 
konference nezávislé analytické společnosti Gartner.  

Podrobnosti najdete na webu konference  
http://www.gartner.com/technology/symposium/cannes/  

a u místního zastoupení společnosti Gartner. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.gartner.com/technology/symposium/cannes/


snížilo o dvě třetiny na 2,47 mld. EUR. Evropu 
tak v objemu peněz z IPO předstihly USA, kde 
32 společností vstupujících na burzu vydělalo 
úpisem akcií v přepočtu celkem 3,76 mld. EUR.  
MMF posílí dohled  
nad politikou mocností 
Členské státy vyzvaly MMF, aby na sebe vzal 
větší pravomoc v dohledu nad politikou hospo-
dářských mocností. Avšak vyřešit vážné rozpory, 
které by mohly vyústit v měnovou válku, se svě-
tovým finančním lídrům na výročním zasedání 
fondu a Světové banky nepodařilo. Ministři 
všech 187 členských států se během jednání 
shodli, že fond je ideální organizací, která by 
mohla napětí kolem světových měn řešit. Fond 
proto uzavřel jednání prohlášením, které slíbilo 
"prohloubit" práci v oblasti pohybu devizových 
kurzů a vypracuje kvůli tomu patřičné studie. 
Komuniké ale také zaretušovalo propastné rozdí-
ly v měnové politice Číny a Spojených států. 
Banky chtějí zabránit 
měnové válce států 
Největší banky světa požadují po národních vlá-
dách ustanovení společné strategie, která zabrání 
státním zásahům do měnové politiky. Institutu 
mezinárodních financí IIF, který sdružuje 420 
velkých světových bank, se nelíbí zneužívání 
měnové politiky ze strany některých vlád ke 
zlepšení konkurenceschopnosti jejich zemí. Vy-
spělé země schválně oslabují své měny, aby pod-
pořily domácí vývozce a ekonomický růst. Ban-
ky se tak nepřímo odvolávají na smlouvu Plaza 
Accord z roku 1985, v níž se představitelé vý-
znamných světových ekonomik dohodly na říze-
ném oslabování dolaru. IIF vidí řešení současné 
situace v uzavření podobné dohody, kterou by 
mezi sebou sjednali globální hráči jako USA, Čí-
na, Japonsko a eurozóna.  
Irsko má nižší rating 
Ratingová agentura Fitch snížila hodnocení dlou-
hodobých závazků Irska z AA– na A+ s vyhlíd-
kou dalšího snížení ratingu. V úterý před sníže-
ním ratingu Irska varovala agentura Moody´s.  
Finanční systém dál 
brzdí oživení ekonomiky 
Globální finanční systém zůstává i nadále slabi-
nou ekonomického oživení. Jeho stabilizaci brání 
evropská dluhová krize a přetrvávající problémy 
na americkém trhu realit. V pololetní zprávě o 
globální finanční stabilitě to uvedl MMF.   
Není místo pro zlato 
Zlato je nejdražší v historii. Poptávku po drahých 
kovech živí obavy o budoucnost ekonomiky. 

Sílící zlato přitahuje malé investory 
Zlato, jehož cena každý den zdolá nový rekord, pobláznilo české investory a 
domácnosti a zájem o něj rapidně roste. Dělají se na něj dokonce i 
pořadníky. Lidé kupují nejen zlaté cihly a mince, ale investují i do 
finančních kontraktů, které na ceně zlata závisejí, nebo do akcií firem, jež 
zlato těží. Zájem je tak vysoký, že jde na vrub jiných investic a zlato je v 
tuto chvíli nejžádanější komoditou. Část malých i větších investorů přesu-
nuje do zlata kapitál vložený v akciích či nemovitostech.  

Objem akciových obchodů na burze klesl o pětinu 
Objem akciových obchodů na pražské burze za prvních devět měsíců letošního roku klesl o pětinu. 

Majitele vyměnily akcie za 296 mld. Kč, loni ve stejném období to bylo 369 mld. Kč. Nízké objemy 
obchodů netrápí jenom pražskou burzu, ale i ostatní trhy jak v Evrop ě, tak v USA.  

Říjnové novinky ze světa zajištěných fondů 
Zajištěné fondy fungují jako rozumná rovnováha mezi výnosem a rizikem a staly se součástí portfolia 

nejednoho investora. Proto ČSOB v říjnu přináší nové zajištěné fondy. Do své nabídky zařazuje novou 
variantu oblíbeného Maximal Investu a velmi zajímavý asijský fond ČSOB Airbag Jumper Asie 1.  

Fortuna: Maximální cena akcií činí 4,5 EUR  
Společnost Fortuna Entertainment Group stanovila maximální cenu akcií, které vydává, pro drobné 

investory na 4,50 eura (110,2 Kč). Akcie, které firma nabídne, reprezentují až 35 % všech vydaných 
akcií a celková maximální hodnota nabídky je 81,9 mil. EUR (2 mld. Kč). Zahájení obchodování s akci-
emi na Burze cenných papírů Praha se očekává 27. října, na Varšavské burze cenných papírů 28. října. 

  37/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Raiffeisenbank: Nové slevy na hypotéky 
Raiffeisenbank připravila v rámci tradičních Hypodní nové slevy pro klienty: offsetovou hypotéku lze 

nyní získat bezúročně, ostatní typy hypoték banka zlevňuje o 0,3 procentního bodu. Raiffeisenbank od 
11. října snižuje úrokové sazby svých hypotečních úvěrů (s výjimkou variabilní hypotéky a úvěrů s jed-
noroční a dvouletou fixací úrokové sazby) o 0,3 p. b. Standardní hypotéku s nej častěji využívanou tříle-
tou fixací tak lze získat už od 3,49 %. Tato nabídka platí pro klienty, kte ří mají u banky účet nebo jim 
končí fixace stávající hypotéky a zároveň mají sjednáno životní pojištění. 

UniCredit Bank v Jindřichově Hradci 
UniCredit Bank zahájila další etapu rozšiřování své obchodní sítě. Během října otevře pět moderních 

poboček. První z nich přivítala své klienty v Jindřichově Hradci 4. října. Jindřichův Hradec je 58 poboč-
kou UniCredit Bank. Desítky dalších míst p řijdou v dalších měsících roku 2010 a v roce 2011.  

Nový komunikační koncept Modré pyramidy 
Od 4. října přichází Modrá pyramida s novým komunikačním konceptem, na kterém se podílela re-

klamní agentura EURO RSCG. Opouští symbol rodinky a psa Mopyho (bude využíván jen ve spojení s 
produkty pro děti). Nově bude v popředí logo v podobě pyramidy a v komunikaci bude kladen důraz na 
spolehlivost, profesionalitu a inovativnost. Logo bude dopln ěno mottem „Vezměte to za dobrý konec“.      

GE Money Bank oceněna za rovné příležitosti 
GE Money Bank získala 2. místo v soutěži Firma roku 2010: Rovné příležitosti, vyhlašovanou organi-

zací Gender Studies. GE byla odměněna za vstřícné firemní prostředí, důraz na diverzitu při náboru a 
konkrétní vnitrofiremní opatření jako otcovská dovolená při narození dítěte či ženská globální síť.    

Digitalizace  
bankovního sektoru v ČR  

 
 

Ve speciální příloze časopisu 
Bankovnictví 10/2010 najdete… 
• Téměř bezpapírová banka 
• Jak zvýšit bezpečnost dat  
a ještě přitom ušetřit 
• Boj proti kyberkriminalitě se 
zaměřuje na prevenci útoků 
• ANKETA: Jak to vidí banky?   

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz . 

 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Česká Aviva přejde pod centrálu v Irsku 

Pojišťovna Aviva se chystá k zásadní proměně. Z české akciové společnosti se má během následují-
cích dvou let stát pobočka irské centrály. Důvodem je snaha uspořit a zmírnit dopady chystané evropské 
regulace. Klientů se podle pojišťovny chystané změny nijak nedotknou. Podobný osud jako českou Avi-
vu zřejmě čeká dceřiné společnosti v dalších zemích, kde Aviva působí.  

Letošní živly napáchaly enormní škody 
Aktuální statistiky ČAP potvrzují, že se živly území ČR nevyhýbají a stávají se běžným rizikem, proti 

kterému je třeba být dobře zabezpečen. Letošní rok se dostal v objemu škod způsobených živelními 
pohromami na 3. místo, hned za roky 2002 a 1997. Letos živly způsobily škody o více než 2 mld. Kč 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 27. října na na seminář: 
 

SEKURITIZACE 
Lektor: Mgr. David Zeman 
 

Účastníci se seznámí s podstatou sekuritizace, s jejími typy a 
aktivy při ní využívanými. Probrány budou výhody a rizika, regu-
latorní požadavky, standardizovaný a IRB přístup k sekuritizaci. 
Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


Banky již nemají pro zlato místo. Otevírají proto 
nové sejfy a šanci znovu dostávají i staré trezory.  
Čína a USA stojí na 
pokraji obchodní války 
Američané, kteří si léta stěžují na silně podhod-
nocený kurz čínského jüanu, přešli od slov k či-
nům. Sněmovna reprezentantů schválila návrh 
zákona, který vládě umožní uvalit na dovážené 
čínské zboží dodatečná sankční cla. Riziko, že 
mezi oběma velmocemi propukne obchodní vál-
ka, tak podle amerických médií vzrostlo.    
Stiglitz: Vyhlídky eura 
jsou bez reforem špatné 
Nesáhne-li Evropa k účinným reformám a nepo-
může slabším členům, jsou vyhlídky evropské 
měny bledé. V doslovu ke své knize Freefall to 
tvrdí bývalý hlavní ekonom Světové banky a no-
sitel Nobelovy ceny za ekonomii Joseph Stiglitz. 
Zmiňuje se o Španělsku, kde je podle něj možná 
jen otázkou času, než na něj zaútočí spekulanti.  
USA žalují  
vydavatele karet 
Americké ministerstvo spravedlnosti podalo ža-
lobu na tři největší poskytovatele kreditních karet 
Visa, MasterCard a American Express kvůli po-
rušování antimonopolních zákonů. Se dvěma z 
nich se však již dohodlo na urovnání sporu. Vy-
davatelé karet podle žaloby bránili obchodníkům, 
aby podporovali využívání konkurenčních karet a 
karet s nižšími poplatky za zpracování transakce. 
Poskytovatelé karet tak měli omezovat konkuren-
ci. American Express urovnání sporu odmítla.  
Loňský deficit USA  
druhý nejvyšší od války  
Deficit státního rozpočtu USA v loňském fiskál-
ním roce klesl, ale zůstal však druhý nejvyšší od 
2. světové války. Podle předběžných údajů se za 
rok do konce září meziročně snížil na 1,29 bil. 
USD z 1,42 bil. USD. Schodek ve fiskálním roce 
2010 tak byl 8,9 % HDP, o rok dříve 10 %.  
Bývalý makléř SG vinen 
Bývalý makléř Société Générale Jérôme Kerviel 
byl shledán vinen z porušení důvěry svého za-
městnavatele, překročení pravomoci a falšování 
dokumentů. Trest zní: 5 let vězení a úhrada 4,9 
mld. EUR, o které připravil SG. 

  37/2010                                                                                                          http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5 

vyšší než loni. Jen škody lokálního pražského krupobití, které trvalo pár minut, činí 1,8 mld. Kč a svým 
objemem předčily povodňové události, které letos zasáhly Moravu a severní Čechy. Povodně se letos 
přihlásily celkem 4x. Květnové povodně jsou vyřízeny na 94 %, červnové na 77 % a srpnové na 63%. 

Největší zátah na pojistné podvody 
Policejní inspekce stáhla spolu s pojišťovnami největší smyčku nad podvodníky při fingovaných do-

pravních nehodách a vloupání do aut. "Bylo zdokumentováno více než 200 případů a bylo podáno 95 
návrhů na zahájení trestního stíhání organizované skupiny," uvedla mluvčí inspekce Martina Lídlová. 
Policie již obvinila 14 policistů a 157 civilních osob, jimž napočítala způsobenou škodu na 29,4 mil. Kč. 
Policisté je obvinili nejen ze zneužívání pravomoci veřejného činitele či pojistného podvodu, ale některé 
z nich i z úplatkářství, nedovoleného ozbrojování či neoprávněného nakládání s osobními údaji. K fingo-
vaným nehodám docházelo většinou na území středních Čech. Mezi stíhanými jsou i bývalí policisté či 
vojáci z útvaru v Klatovech a Jincích. Dalších 56 lidí podle Lídlové na sd ělení obvinění ještě čeká. 

Allianz pojišťovna změnila tvář webu 
Allianz pojišťovna změnila tvář svého webu. Nový design www.allianz.cz souvisí s novým komuni-

kačním konceptem „Jedna rada“, který se týká nejširšího povinného ru čení na českém trhu. Nabízí pře-
hlednější navigaci, snadný přístup k online službám i možnost sjednat si pojišt ění jen ma internetu.  

Allianz penzijní fond rozšiřuje nabídku  
Allianz PF rozšířil nabídku v penzijním připojištění. Jeho nový penzijní plán lidem umožňuje získat 

výsluhovou penzi nikoli jednou, ale hned dvakrát. Řeší také problémy s dlouhou čekací dobou a zdaňo-
váním dědického řízení, neboť zavádí novou možnost ve způsobu ustanovení oprávněných osob. Nově 
také ošetřuje to, komu připadnou nároky na naspořené prostředky v případě úmrtí oprávněné osoby.  

Význam cestovního pojištění roste 
Skoro 10 % lidí vycestuje z ČR bez uzavření cestovního pojištění. Vyplývá to z ankety, kterou si pojiš-

ťovna Generali nechala zpracovat prostřednictvím partnerského webu Turistika.cz. Jeho význam podtr-
hují lékařské asistence, které na lince Generali Assistance v období hlavní turistické sezóny meziro čně 
vzrostly o více než 100 %. Zatímco v roce 2009 zasahovala asistenční služba linky Generali Assistance 
ve 1329 případech, v letošní hlavní turistické sezón ě to bylo už 2666 zásahů.   

Cestovní pojištění od DIRECT Pojišťovny 
DIRECT Pojišťovna rozšiřuje svou produktovou nabídku. Kromě pojištění 
motorových vozidel a pojištění majetku nově nabízí i unikátní cestovní pojiš-
tění. Před začátkem sezóny zimních dovolených umožňuje klientům zvolit si 
jeden z výhodných balíčků cestovního pojištění: MINI, OPTI nebo MAXI.  
„Pokud dojde v době, kdy je klient chráněn cestovním pojištěním od DIRECT 
k pojistné události na jeho pojištěném majetku, pojišťovna za klienta škodu do 

výše spoluúčasti na majetkovém pojištění,“ říká Ján Čarný, generální ředitel DIRECT Pojišťovny: 
„Nezáleží přitom, zda má klient majetek pojištěn u DIRECT či někde jinde.“  

Královská nabídka od Aviva pokračuje 
Aviva životní pojišťovna zahájila 1. října prodej dalšího kapitálově garantovaného investičního život-

ního pojištění z úspěšné řady Aviva Royal. Program investování Aviva Royal III. se splatností podklado-
vých aktiv 1–8 let a výplatou minimálně 100 % vložených prostředků na konci pojistné doby nabízí 
nový mechanismus stanovení celkového výnosu, tzv. zamykání nejvyšší hodnoty výro ční výnosnosti.  

Kooperativa zaručí 100% úhradu škody  
Povinné ručení Kooperativy přináší další unikátní produkt. Pojištění NA100PRO totiž klientům Koo-

perativy nabídne kromě přímé likvidace a rozšířených asistenčních služeb, také 100% úhradu škody.  
„Při nezaviněné nehodě zařídíme v rámci NA100PRO všechny potřebné náležitosti za našeho klienta. 
Zároveň mu uhradíme plnou škodu (do výše obvyklé ceny), která na jeho vozidle vznikla. V případě ne-
hody stačí jen zavolat infolinku 841 105 105,“ říká Martin Diviš, předseda představenstva Kooperativy.   

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. ▪ 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Rok pojištění zdarma od ČSOB Leasing 
ČSOB Leasing spustil od počátku října novou kampaň na podporu financování 
automobilů. Akce je určena zákazníkům, kteří si pořídí nový vůz prostřednictvím 
leasingu nebo úvěru s benefitem v podobě povinného ručení na rok zdarma. Stejný 
benefit byl nabízen již během jarní úspěšné akce a pro velký zájem zákazníků je 
nyní opakován. Akce platí do konce roku nebo do vyčerpání dotace.  

Akce autoCREDIT VÍKEND pokračuje do konce roku 
Pro velký zájem o víkendové pobyty se GE Money Auto rozhodla akci autoCREDIT VÍKEND pro-

dloužit do konce roku. Od 1. dubna do 31. srpna firma už rozdala 4700 poukazů na víkendové pobyty. 
Poukaz získá každý, kdo se rozhodne financovat nákup svého nového automobilu úvěrem autoCREDIT 
VÍKEND. Může si pak vybrat z více než 200 hotelů v Čechách a po Evropě pro prožití zimní dovolené.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Asociace českých pojišťovacích makléřů pořádá 

v úterý 19. října od 9:00 v kongresovém centru 
„Kongresy s tváří“, ul. Na Poříčí 42, Praha 1  
10. odbornou konferenci 
pojišťovacích makléřů.  

Přijďte si poslechnout prezentace odborníků o tom, co je 
nového v dohledu nad pojistným trhem, jaký vítr vane  

z Bruselu či kde jsou možnosti rozšíření služeb klientům  
v oblasti pojištění odpovědnosti manažerů a pojištění  

pohledávek. Na konferenci budou exkluzivně prezentová-
ny závěry výzkumu Ipsos Tambor o změnách ve vnímání  
pojišťovacích makléřů. Čestným hostem konference bude 
Prof. Vladimír Tomšík, viceguvernér České národní banky.  

Program a registrace na www.acpm.cz . 

KONFERENCE 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.allianz.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.acpm.cz

